
D.R.S. n°                     / S.8                                                                       PA 2023/3  
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 8  -  Assetto del Territorio

  

                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
             
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO        il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n°118  e  s.m.i.,  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali,  e dei loro organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art.  11 della legge 
regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità ammi-
nistrativa contabile  e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a  
norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;
VISTA la   legge   regionale   21  maggio  2019  n.  7,  art.  35,  comma  2,  “Disposizioni  per  i 

procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che dispone che 
sono fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  commi  2 bis e 2 ter  della  
precedente legge regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento  di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti Regionali;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art. 2, comma 3; 
VISTE la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 e n. 17 del 10 dicembre 2021 e s.m.i. del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;
             VISTO il D.P.R.S. n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Diri-

gente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  al-
l'Arch. Salvatore Lizzio, a far data dal 14 febbraio 2023;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2  “Legge di stabilità regionale2023-2025”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025”;
VISTO il D.D.G. n°1118 del 18/05/2023 con il quale il Dirigente Generale di questo Dipartimen-

to ha conferito l'incarico di Dirigente  preposto  al  Servizio 8 – Assetto del Territorio 
all'Arch. Albertto Vecchio, a far data dal 16/05/2023;

VISTO il D.D.G. n°935 del 26/06/2023 con il quale, per le motivazioni ivi addotte, il Dirigente 
Generale del D.R.T. ha nominato soggetto attuatore  dell'intervento appresso riportato  
l'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta;

VISTA la nota n°28275 del 27/06/2023 con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento
ha  autorizzato  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta all'esecuzione  dei  lavori  di  
somma urgenza  per l'eliminazione del pericolo derivante dallo scalzamento verificatosi  
nella pila n°9 del Viadotto sulla intercomunale n°27 “Di Sant'Andrea”, a seguito degli  
eventi meterologici del 15 maggio 2023 nel Comune di Blufi, per un importo pari ad € 
296.000,00, di cui € 200.000,00 per lavori (oneri per la sicurezza compresi) ed € 96.000,00 
per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il D.D.S. n°1538 del 29/06/2023, annotato dalla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
in  data  10/07/2023  al  prot.  n°68690  con  il  quale,  nelle  more  dell'obbligazione 

1

adele.lucchese
Font monospazio
2788



giuridicamente  vincolante,  è  stata  assunta  la  prenotazione  d'impegno  n°5/2023  di  € 
296.000,00, a valere sull’Esercizio Finanziario 2023 - Capitolo 672013 – Scheda n°1839);

TENUTO CONTO che con Affidamento Diretto prot. n°92039 del 29/06/2023, a seguito del concordato ribas-
so d’asta del 12,00%, l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta ha disposto l'esecuzione 
dei lavori di cui trattasi all'Impresa RI. CAS. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Ago-
stino Todaro n°3 a Favara;

VISTO il D.D.S. n°2149 del 30/08/2023, annotato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
il 07/09/2023 al prot. n°93051 con il quale è stata approvata in linea amministrativa la pe-
rizia dei lavori di somma urgenza di cui trattasi, redatta dall’Ufficio del Genio Civile di 
Caltanissetta dell’importo complessivo di € 267.291,07, di cui € 176.468,09, per lavori al  
netto del concordato ribasso del 12,00% (compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribas-
so) ed € 90.822,98 per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinte:
€  38.822,98  per I.V.A. al 22% 
€       250,00  per contributo A.N.A.C.
€       610,00  per spese produzione progetto
€    3.200,00  per incentivi funzioni tecniche (art. 113, comma 3 D.Lgs n°50/2016 - 80% del 2%)

€       800,00  per incentivi funzioni tecniche (art. 113, comma 4 D.Lgs n°50/2016 - 20% del 2%)

€  10.000,00  per imprevisti
€    2.200,00  per I.V.A. al 22% sugli imprevisti
€  17.955,60  per rimborso spese di missione
€    2.000,00  per oneri di conferimento a discarica compreso test di cessione
€  11.984,40  per prove di laboratorio sui materiali
€    3.000,00  per assicurazione progettisti
ed è stato altresì assunto l'impegno definitivo perfetto n°5/2023 dello stesso importo com-
plessivo di € 267.291,07, a valere sul Cap. 672013, es. fin. 2023, Scheda n°1839;

VISTA la perizia di variante e supplevativa ed assestamento finale redatta in data 18/09/2023 dal-
l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta,  dell'importo  complessivo  invariato  di  € 
267.291,07,  di cui € 185.504,68 per lavori al netto del concordato ribasso del 12,00% 
(compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 81.786,39 per somme a disposi-
zione dell'Amministrazione così distinte:
€  40.811,03  per I.V.A. al 22% 
€       250,00  per contributo A.N.A.C.
€       610,00  per spese produzione progetto
€    3.359,98  per incentivi funzioni tecniche (art. 113, comma 3 D.Lgs n°50/2016 - 80% del 2%)

€       840,00  per incentivi funzioni tecniche (art. 113, comma 4 D.Lgs n°50/2016 - 20% del 2%)

€  22.915,38  per attività vigilanza in cantiere (missioni e vigilanza)

€   10.000,00  per prove di laboratorio sui materiali e in sito
€    3.000,00  per assicurazione progettisti

VISTO il Verbale di Approvazione in linea tecnica del 18/09/2023 espresso favorevolmente su 
detta perizia di variante e suppletiva ed assestamento finale dal R.U.P. Geom. Francesco 
Carollo del Servizio 5/D.R.T.;

RITENUTO altresì, sulla scorta del suddetto parere favorevole in linea tecnica nonché del successivo 
atto di sottomissione  Rep./AC n°01 del 11/10/2023, di dover procedere alla presa d'atto 
della suddetta perizia di variante e suppletiva ed assestamento finale dei lavori di somma 
urgenza in argomento dell’importo complessivo di € 267.291,07, di cui € 185.504,68 per 
lavori  al  netto  del  concordato  ribasso  del  12,00%  (compreso  oneri  di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso) ed € 81.786,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione, la cui 
spesa trova copertura sull'impegno definitivo perfetto n°5/2023 assunto sul Cap. 672013 
con il già menzionato D.D.S. n°2149 del 30/08/2023 (Es. Fin. 2023 – Scheda n°1839);

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:
               D E C R E T A

ART.1) Fermo  restando  quant'altro  disposto  con  il  D.D.S.  n°2149  del  30/08/2023  citato  in 
narrativa, si prende atto della perizia divariante e suppletiva ed assestamento finale dei 
lavori di somma urgenza di cui trattasi dell’importo complessivo di € 267.291,07, di cui € 
185.504,68  per  lavori  al  netto  del  concordato  ribasso  del  12,00% (compreso  oneri  di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso) ed  €  81.786,39  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione,  la  cui  spesa  trova  copertura  sull'impegno  definitivo  perfetto 
n°5/2023 assunto sul Cap. 672013 con il già menzionato D.D.S. n°2149 del 30/08/2023 
(Es. Fin. 2023 – Scheda n°1839).--

2



ART. 2) Ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come  
sostituito dell'art. 98 , comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente  
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.--

ART. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo Assesso-
rato per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.--

Palermo, lì  

    Il Dirigente del Servizio 
      (Arch. Alberto Vecchio)

             Il Funzionario Direttivo
  F.to       (Geom. A. D'Amico)

3

adele.lucchese
Font monospazio
17/10/2023


	

		2023-10-17T13:42:01+0200
	ALBERTO VECCHIO




